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[bookmark: _Toc134562070]ВВЕДЕНИЕ
Проведение данного исследования обусловлено изменением подхода к дистанционному образованию, который напрямую связан с опытом дистанционного обучения в условиях трехгодовой пандемии. Несмотря на положения Концепции единой системы дистанционного образования, которая была сформирована в России в 1995 г., внедрение дистанционных образовательных технологий в процесс обучения зачастую проводилось только на бумаге. Вследствие чего при возникновении реальной чрезвычайной ситуации многие образовательные организации оказались в тяжелом положении, когда было необходимо в ускоренном режиме и в условиях ограниченных средств предоставить обучающимся доступ к полноценному образованию в дистанционном режиме. В результате этого эксперимента на данный момент можно наблюдать изменение в понимании дистанционного образования не как технологии, но как полноценной формы обучения со своими особенностями.
Также влияние на трансформацию подхода оказывает общее изменение образовательной системы России. Это связано с исключением России из Болонской системы и необходимости в связи с этим критического анализа ставшей уже привычной двухуровневой системы высшего образования.
Анализ организационно-экономической системы дистанционного образования в России позволит оценить современный этап развития социально-экономических отношений и научно-технического прогресса в сфере информационных технологий и коммуникаций. Кроме того, в бизнесе, предоставляющем услуги дистанционного образования, функционируют свои бизнес-процессы, экономические модели, стейкхолдеры и способы оценки параметров.
В связи со сказанным изучение современного состояния дистанционного образования в России и разработка методики оценки трудозатрат на создание образовательных информационных ресурсов является актуальными организационно-экономическими задачами.
Целью выпускной квалификационной работы является разработка методики оценки экономических затрат на создание образовательной платформы дистанционного образования (ДО) и ее отдельного блока. Среди задач исследования можно выделить:
1. Систематизация определений ДО в России и за рубежом;
2. Систематизация подходов к организации процессов ДО в России;
3. Выявление параметров, по которым может производиться оценка трудоемкости и стоимости затрат на создание платформы ДО и/или ее отдельного блока;
4. Построение экспертной системы нечеткой логики для определения значения параметров.
Объект исследования: государственная и коммерческая система высшего и дополнительного дистанционного образования.
Предмет исследования: экономические аспекты создания и поддержания системы высшего и дополнительного образования в дистанционной форме.
Среди методов исследования можно перечислить основные теоретические методы: поиск, сбор, анализ, синтез информации, классификация и применение индукционного подхода к построению собственной методики оценки трудозатрат и стоимости дистанционного образования. К практическим методам, использованным в исследовании, относятся: экспертный опрос, интервьюирование, моделирование экспертной системы нечеткой логики.
Информационная база исследования:
· Электронная библиотека диссертаций Российской государственной библиотеки;
· Электронный каталог Российской государственной библиотеки;
· Электронная библиотека eLibrary;
· Электронная библиографическая платформа Mendeley;
· Полнотекстовая база данных JSTOR;
· Существующие государственные и коммерческие системы дистанционного образования.
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История дистанционного образования за рубежом начинается с первой половины 18 века, когда Калеб Филлипс опубликовал объявление об уроках стенографии по почте в «Boston Gazette», издававшейся в североамериканских колониях Британии [14]. Несмотря на стойкую ассоциацию дистанционного образования с телекоммуникационными технологиями современности, примеры такого взаимодействия можно найти в Великобритании и США восемнадцатого века. Называвшееся тогда «домашним» или «независимым», обучение было нацелено на низшие слои населения, женщин простого происхождения, других заинтересованных в обучении лиц из отдаленных регионов страны. Развитая железнодорожная сеть повлияла на широкое распространение образования по корреспонденции.
Многие зарубежные специалисты проводили подробные исследования, в которых была представлена история развития дистанционного образования во всем мире [2, 6, 7, 10]. Они опирались на собранные в конце 20 века исторические факты [10, 13]. В том числе в работе турецкого исследователя Араса Бозкурта [2] представлена краткая схема развития дистанционного обучения (см. Рисунок 1.1).
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Рис.1.1. Историческая шкала развития дистанционного образования
Составлено по: Bozkurt A. From Distance Education to Open and Distance Learning: A Holistic Evaluation of History, Definitions, and Theories 2019. Hershey, PA: IGI Global
Обучение по корреспонденции было популярной формой образования как для низших слоев населения, так и для граждан, живущих в отдалении от больших городов с учебными заведениями. Интересным примером служит дистанционный курс Исаака Питмана по стенографии, реализованный в 1840-е годы в Англии. Преподаватель не только отправлял уроки по почте, но и получал ответные письма с выполненными заданиями или вопросами от своих учеников [10, 13].
Постепенное развитие коммуникаций повлияло на разнообразие и широту охвата подобных курсов обучения по корреспонденции. С 1873 года в США действовало Американское общество поощрения обучения на дому», которое предоставляло услуги первой в мире заочной школы для женщин разного сословия и дохода [13]. Общество было организовано писательницей Анной Элиот Тикнор и просуществовало около 25 лет, до смерти его основательницы. Слушательницам, а точнее участницам этой почтовой переписки, предлагались курсы по истории, естественным и точным наукам, а также мировой литературе.
Среди университетского образования тоже есть примеры предоставления образования на расстоянии. Считается, что в 1858 г. Лондонский университет запустил программу дистанционного образования для студентов со всего мира. Этому способствовала внеконфессиальная и светская позиция университета. Можно также обратиться к американскому примеру заочного университетского образования: в 1892 г. Уильям Рейни Харпер, ставший первым президентом Чикагского университета, инициировал создание первой в мире официальной программы подобного рода. Помимо самого университета в этой системе участвовали также его филиалы, что позволяет сделать сравнение с современными групповыми массовыми открытыми онлайн-курсами (groupMOOCs). В конце 19- начале 20 вв. количество заочных школ и университетов значительно увеличилось. Они предлагали, как образование общего характера, так и специализированные или профессиональные курсы.
Следующим этапом развития являются Открытые университеты – первый был открыт в 1969 г. в Лондоне. Частично обучение проводилось очно, но последующие лекции проходили по корреспонденции или радио: лекторы выступали в прямом эфире. После слушатели, если они являлись студентами, могли направить по почте свои вопросы и получить по ним обратную связь. По окончании студентам выдавался документ о высшем образовании [11, 60].
Другим примером развития массового телеобучения является китайская система: «В Китае в конце 70-х сформировалась «экстремально децентрализованная» система: во главе был Центральный Радио и Телевизионный Университет, 28 подчиненных ему районных дистанционных университетов и порядка 300 дистанционных школ» [51].
В 80-е годы прошлого века в США, вместе с первыми персональными компьютерами стали появляться программы высшего образования, рассчитанные на онлайн прохождение. В том числе в штате Колорадо немного позднее появился полностью дистанционный Международный Университет Джонса, который стал первым в истории аккредитованным онлайн-университетом.
С началом 21 века в дистанционном обучении стали активно применяться новые телекоммуникационные и мультимедийные технологии. «Использование Интернета, проведение лекций, вебинаров и семинаров в режиме онлайн, участие в видеоконференциях, построение уроков с помощью игровых технологий — все это позволяет грамотно и качественно выстроить процесс обучения на расстоянии и способствует росту мотивации в получении образования у обучающихся» [60, С. 186].
Как следует из источников, изученных за время проведения исследования, дистанционное обучение в России имеет более короткую историю. В дореволюционной России существовала форма обучения экстернатом. В том числе в 1850 г. был открыт Институт заочного образования. Этот период вплоть до 1960-х годов можно считать периодом становления системы дистанционного образования в России, в ходе которого основной технологией служила почта. «Первыми методическими центрами для лиц, занимающихся самообразованием, стали Комиссия по организации домашнего чтения (1893) при Обществе распространения технических знаний (Москва) и Отдел для содействия самообразованию (1894) при Комитете педагогического музея военно-учебных заведений (С.-Петербург), которые рассылали желающим учебно-методическую литературу, организовывали лекции и консультации. Московские программы обучения были построены на основе вузовских учебных курсов.» [34]
В 1920-х годах государством были предприняты более активные попытки для образования населения. Было запущено множество заочных курсов при вузах. «В 1926 г. в МГУ заочно получали образование 37 тыс. человек. После 1930 г. такой вид образования стал очень популярным и был введен во многих вузах страны» [60, С. 186].
Следующим этапом развития является система заочного обучения. С начала 50-х годов были организованы пункты, в которых обучающаяся заочно молодежь могла получить учебную консультацию. В 60-х годах более 10 университетов страны предоставили возможность обучения по своим программам без очного присутствия студента. Как происходит и на современных программах заочного обучения, преподаватель вводил студентов в курс, определял сроки, источники для самостоятельного изучения и задания для студентов. После прохождения контроля и окончания обучения студент получал документ о высшем образовании. В 70-х годах появляется форма очно-заочного обучения.
Третий этап – это обучение с применением ИКТ, как и в мировой практике. Его начало было определено исследователями как первые годы после распада СССР [56, 60]. Краткая история развития системы дистанционного образования в России представлена ниже (см. Рис.1.2.)
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Рис.1.2. Историческая шкала развития дистанционного образования
На переход к обучению с применением информационно-коммуникационных технология оказали такие факторы:
· Переход образования от элитарности к массовости;
· Появление возможности непрерывного образования в течении всей жизни;
· Проявление интереса к потребностям отдельной личности, в том числе в образовательной сфере.
«Элементы технологии дистанционного обучения в экспериментальном порядке начали внедряться в образовательные учреждения Российской Федерации, начиная с 1993 г. В основном, наблюдался эпизодический импорт образовательных услуг США и Австралии…» [50, С. 12]. В 1995 г. началось формирование Федеральной программы «Развитие единой системы дистанционного образования в Российской Федерации», целью которой было предоставление широким слоям населения доступа к образованию при помощи спутникового телевидения, радиосвязи и компьютерных технологий. В 2002 г. была определена первая методика применения дистанционного обучения, в которой впервые на официальном уровне были закреплены все основные понятия. Также в эти года была создана система государственных образовательных порталов. Лет 5-8 спустя стали появляться первые коммерческие организации, осуществляющие образовательную деятельность в массовом порядке, например, 2010 – ООО «ГикБреинс», 2011 – «Нетология TalentTech», 2016 – ООО «Скилбокс».
Отдельным пунктом можно выделить влияние Болонского процесса на систему образования в России, в том числе дистанционного. История этого явления начинается в 1999 года, когда в Европейском Союзе началась стандартизация высшего образования. Проблемы, обозначенные этим процессом, решались постепенно на протяжении более двадцати лет, начиная с 70-х годов прошлого века. Окончательные выводы были приняты 19 июня 1999 года в итальянском городе Болонья. Результатом стало подписание Болонской конвенции, которая устанавливала общие правила получения высшего образования для двадцати девяти стран участниц. Позднее список участников расширился до сорока девяти, а в начале XXI века, точнее в 2003 году, к соглашению присоединилась Россия. Принятые Болонским процессом решения, позволили учащимся и преподавателям высшей школы пользоваться большей мобильностью и новыми возможностями для научной деятельности.
Благодаря этой системе были организованы связи между высшими учебными заведениями разных стран, что сделало возможным предоставить студенту обучение, а выпускнику возможность беспрепятственного трудоустройства за рубежом. В России, однако, возможность перехода между вузами не снискала большую популярность. В том числе, порой возникали сложности при переводе единиц кредита из российских в зарубежные вузы, так как выявлялись несоответствия программ или же дипломы российских вузов просто не котировались за рубежом.
Летом 2022 года «Болонская группа исключила сотрудничество с Россией и запретила стране принимать участие в структурах Болонского процесса. Отмена Болонской системы образования в России произошла 6 июня 2022 года» [42]. Ранее специалистами уже рассматривалась возможность выхода России из Болонской системы, что было связано с такими основными недостатками: некачественная подготовка специалистов, так как многие образовательные программы были урезаны для соответствия Болонским требованиям, что влекло за собой недостаток прикладных знаний и опыта.
В связи с этими изменениями, возможно, будет произведена реновация советской системы образования применительно к современным реалиям или же создан совершенно новый стандарт отечественного образования. Так в феврале 2023 года была анонсирована отмена уже ставшей привычной схема образования «бакалавриат + магистратура» и возвращение к специалитету, обучение по которому длится от 4 до 6 лет. Есть вероятность, что уровень магистратуры будет сохранен в укороченном формате (1 год). Помимо этого, у выпускников специалитета будет возможность поступить лишь на то направление магистратуры, по которому они обучались на более низкой ступени образования. Кроме того, аспирантура потеряла свой статус образовательного уровня и стала научной степенью.
В любом случае изменения повлияют и на систему дистанционного образования в России. Возможно, это повлечет за собой еще больший интерес к курсам, позволяющим в ускоренном режиме овладеть основами определенной профессии, так как длительность обучения в вузе увеличится. К этому может также привести потеря гибкости образовательной системы, так как специалист сможет поступить только на близкую его профилю магистратуру.
Помимо этого, существует вероятность того, что будет восстановлена система распределений выпускников вузов по обязательным местам работы [65]. В процессе трудовой деятельности на предприятии, которое было в обязательном порядке назначено государством, индивид может изучать либо дополнительные профессиональные навыки по уже имеющейся профессии, либо получать совершенно новые знания. Подобные изменения, если они будут реализованы, тоже могут положительно повлиять на востребованность как государственных, так и коммерческих онлайн-курсов.
[bookmark: _Toc134562073]1.2 Терминологический обзор и регулирующие документы
После исторического обзора дистанционного образования необходимо рассмотреть существующие варианты определения данного термина и остановиться на том, которое раскрывает его в большей мере. В ходе исследования было изучено 138 источников, распределение которого по тематическим аспектам и направлениям представлено ниже на систематической карте верхнего уровня.
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Рис.1.3. Систематическая карта верхнего уровня
Исходя из распределения источников, (основной поток периодических публикаций с 2015-2021 гг., диссертаций намного раньше, с начала 2000-х г.) можно сказать, что рассмотренные источники соответствуют объекту исследования, то есть системе ДО. Активно обсуждается авторами и направление «Цифровизация экономики», что связано с развитием информационных и цифровых технологией, переходом существующих экономических связей в виртуальное пространство. В том числе можно заметить, что в источниках ДО рассматривается с точки зрения бизнеса, т.к. присутствуют такие направления, как: управление данными, бизнес-процессы ДО, ИТ-менеджмент в ДО [3, 4, 7, 15].
В ходе исследования были изучены как российские, так и зарубежные источники. Их распределение представлено в Таблице 1.1.
Таблица 1.1.
Распределение источников

Количество изданий
Активные авторы и исследователи

Авторефераты диссертаций
4
-

Русскоязычные статьи
55
В.Е. Бочков, А.В. Юрков

Англоязычные статьи
14
C. Moore, M. Moore, S. Smaldino

Всего по ключевым словам «экономика дистанционного образования», «экономика дистанционного обучения» было найдено 7 авторефератов диссертаций, из которых наибольшую важность для данного исследования представляют 4 работы: В.В. Артюхина, Д.Б. Григоровича, А.Ю. Чигарина, Г.Ю. Шмелевой, т.к. в них представлены разработанные инструменты оценки экономической эффективности, теоретическое обоснование моделей разработки электронных средств обучения, разработка методических рекомендаций и реинжиниринг бизнес-процесса проектирования контента для ДО. После ознакомления с указанными выше источниками были выявлен ряд общих для них и данного исследования аспектов. Так, например, в диссертации В.В. Артюхина [18] 2004 г. были представлены выявленные параметры, влияющие на процесс ДО, по которым можно проводить сравнение эффективности. Факторы, влияющие на качество дистанционного образования, были определены в исследовании А.Ю. Чигарина [71] 2015 г. В работе Д.Б. Григоровича [31] 2005 г. представлены созданные программные шаблоны для размещения учебного контента обучающего комплекса. Г.Ю. Шмелева [73] в своей диссертации 2005 г. приводила методику оптимизации бизнес-процесса подготовки учебного контента. В ее работе также представлены результаты опроса по частоте использования того или иного учебного компонента в дистанционное образовательной среде. В перечисленных исследованиях упор был сделан на математическое и экономическое моделирование, а также кластеризацию дистанционного образования. Экспертные методы применялись только на этапах сбора мнений экспертов (опрос, анкета). Экспертная система нечеткой логики нигде не использовалось, что придает данной работе большую новизну. Кроме того, можно отметить, что большинство диссертаций были написаны в начале 2000-х годов. Самая поздняя из найденных работ датируется 2015 г. Можно предполагать, что в условиях изменяющей системы образования в России появится необходимость в новых исследованиях на тему организации ДО.
С восемнадцатого века в зарубежной литературе было собрано более двадцати разнообразных определений, которые так или иначе затрагивают дистанционный процесс обучения. Они представлены в Таблице 1.2. с переводом на русский язык.
Таблица 1.2.
Перевод англоязычных терминов, связанных с дистанционным образованием
№
Англоязычный термин
Перевод на русский

1.
distance education
дистанционное образование

2.
open learning
открытое обучение

3.
open teaching
открытое преподавание

4.
non-traditional education
нетрадиционное образование

5.
distance learning
дистанционное обучение

6.
distance teaching
дистанционное преподавание

7.
correspondence education
заочное образование по корреспонденции

8.
independent study
независимое изучение

9.
home study
изучение на дому

10.
extension study
дополнительное изучение

11.
external study
обучение экстерном

12.
flexible education
гибкое образование

13.
flexible learning
гибкое обучение

14.
life-long education
образование длиною в жизнь

15.
lifelong learning
обучение длиною в жизнь

16.
contract learning
обучение по контракту

17.
experiential learning
экспериментальное обучение

18.
directed private study
управляемое частное изучение

19.
drop-in learning
заочное образование

20.
independent learning
независимое обучение

21.
individualized learning
индивидуальное обучение

22.
resource-based learning
обучение при помощи материалов

23.
self-access learning
обучение с самостоятельным доступом

24.
self-study
самостоятельное изучение

25.
supported self-study
поддерживаемое самостоятельное изучение

26.
continuing education
непрерывное образование

Следует учесть, что не всегда при переводе удается сохранить тонкости заложенного смысла. Например, английский глагол «to learn» применяется при практическом обучении чему-то или при запоминании материала, «study» – глагол, подразумевающий, теоретическое изучение какого-либо предмета, исследование, проводимое зачастую только при помощи литературы, а не преподавателя.
Представленные в таблице термины затрагивают две стороны процесса: ученик и учитель. Некоторые из них дублируют друг друга, меняя только глаголы «обучение» и «преподавание». Отдельно можно отметить термины «нетрадиционное образование» и «экспериментальное обучение», которые подразумевают, что дистанционное образование и обучение – это новшество и образовательный эксперимент. Актуальность их применения зависит от контекста, т.е. страны, образовательной системы, технологической и технической оснащенности, готовности кадров. Уместно будет сказать, что в годы пандемии дистанционное обучение приобрело черты самостоятельной формы образования, а не только технологии, применяемой в традиционных формах системы образования.
В Приложении 1 собраны определения, относящиеся к периоду развития дистанционного образования с применением ИКТ. Выделив из них ключевые слова, можно заметить, как происходит постепенно уточнение термина. Так в 1967 г. немецким исследователем Гюнтером Доменом было приведено определение ДО как формы самообучения на расстоянии, контроль за которой проводится группой преподавателей. Упор в определении сделан на самообучение, то есть обучающиеся самостоятельно изучают материалы и могут обратиться к преподавателю только за консультацией. Шесть лет спустя, немецкий исследователь Отто Петерс и известный специалист из США, Майкл Мур, изменяют определение, указывая, что ДО это форма передачи и усвоения знаний на расстоянии, то есть в равной мере двусторонний процесс.

[…]

Временные затраты для коммерческой платформы дистанционного образования в меньшей степени зависят от государственного контроля, поэтому создание образовательного обеспечения или продукта может пройти быстрее. В рассмотренном примере создание платформы для бизнеса заняло 3 месяца, а для высшего учебного заведения 6 месяцев.
Если рассматривать издержки двух проектов, то можно выявить совпадения в итоговой величине оплаты труда специалистов – они выше, чем издержки на создание материала. При этом, как упоминалось выше, заработная плата преподавателей государственной системы образования зависит от того, как оценивается вузом участие сотрудников в дополнительных проектах. Стоит также учесть, что студийная съемка материала значительно увеличивает стоимость создания учебных материалов. Один из экспертов упоминал о дистанционном курсе, при создании которого использовалась многочасовая студийная съемка видеоматериала (10 аст.ч.), в результате чего на проект одного онлайн-курса было потрачено около 200 тыс.руб. Продавался же потребителям он за 6 тыс.руб., то есть в этом проекте ставка была сделана на качество материала и количество последующих продаж, которые полностью окупили проект через 2,5 года. Параллельно на платформе продавались и средне-, и долго- курсы за более высокую цену. Следует также упомянуть, что пример, приведенный экспертом, относится к платформе, которая на тот момент предоставляла образовательные услуги уже более пяти лет. Можно сказать, что ей уже была преодолена критическая точка закрепления на рынке образовательных услуг.
Учебный материал и программное обеспечение дистанционного образования должны взаимодополнять друг друга для обеспечения качественных услуг. Обычно государственные образовательные организации имеют более жесткий контроль над технологическими решениями. В следствие чего, такая система становится менее гибкой, но более надежной и безопасной.
В то же время, в коммерческих образовательных организациях с большей простотой могут использоваться гибкие и современные платформы и приложения (при наличии достаточных средств). Закупка программного обеспечения для разных образовательных организаций зависит от финансовых возможностей и юридических требований, предъявляемой каждой из них. Государственные образовательные организации могут иметь более ограниченный бюджет на закупку программного обеспечения, а также подлежать законодательным требованиям, например, на обязательную лицензию программ. В то же время, коммерческие образовательные организации могут использовать более разнообразные методы финансирования, включая собственные средства, инвестиции и партнерские программы с производителями ПО. Однако в последние несколько лет с жёсткими ограничениями столкнулись и коммерческие организации. Речь идет о последствиях примененных к России санкций, который распространяются и на техническое и технологическое обеспечение.
С одной стороны, можно ожидать развития рынка отечественного ПО для образовательной сферы, так как государство активно поддерживает развитие внутренней ИТ-отрасли и создание отечественных разработок или аналогов. С другой стороны, ситуация в стране недостаточна стабильна для того, чтобы с уверенностью прогнозировать рост рынка образовательного ПО: «Данные бухгалтерской отчетности показывают: положительной динамики на рынке нет и тренд к росту рынка сейчас явно не просматривается. Как представляется, связанно это, прежде всего, с экономической нестабильностью в стране. Судя по всему, рынок замер в ожидании развития событий в экономике. Правительство РФ прогнозирует в ближайшие несколько лет около 3%-ный рост и ВВП в целом, и промышленности. Возможно, этот ожидаемый рост сможет как-то оздоровить ситуацию и на рынке корпоративного обучения» [20].
В проект создания обеих платформ, государственной и коммерческой, могут быть включены разработки с оригинальными программным обеспечением и продуктами. Однако, и в том, и в другом случае денежные и временные затраты значительно увеличатся. Это можно заметить и в приведенных выше расчетах. Для коммерческой платформы расчеты не включали в себя покупку или создание какой-либо среды ДО, в то время как государственная платформа оценивалась с учетом необходимости покупки лицензионного и не иностранного ПО или же создания абсолютно нового ПО.
С другой стороны, и в коммерческих проектах, зачастую вкладывают большие инвестиции для создание более продвинутой системы обучения. Например, для реализации технологий адаптивного обучения. Такие вложения могут быть необходимы для обеспечения конкурентоспособности продукта на рынке и удовлетворения потребностей платежеспособных клиентов.
Таким образом, подводя итог, можно отметить, что на трудозатраты и стоимость платформы ДО влияет множество факторов вне зависимости от принадлежности к государственной или коммерческой системе. Каждый вид издержек при создании онлайн-курса и платформы ДО может изменяться под влиянием цели и задач платформы. Именно поэтому развитие методик оценки предварительной и приведенной стоимости проекта имеет высокую актуальность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В заключении магистерской диссертации по теме образовательного бизнеса в России можно сделать вывод, что этот сектор экономики имеет потенциал и перспективы дальнейшего развития. Система дистанционного образования в современных условиях претерпевает изменения, которые в первую очередь вызваны пандемией коронавируса, а во-вторых, связаны с общей трансформацией системы образования. Россия больше не входит в Болонскую систему кредитов, что в некоторой степени влияет на возможности студентов обучаться за рубежом. Помимо этого, существует вероятность возвращения к частично советской системе, включающей в себя такой уровень высшего образования, как специалитет, а также обязательное распределение по местам работы после окончания обучения. Подобные изменения могут повлиять на развитие как коммерческой, так и государственной системы дистанционного образования, так как очное образование продолжит приобретать все большую степень эксклюзивности и, следовательно, количество желающих получить квалификацию с наименьшими временными и денежными затратами будет расти. Однако для верного соотношения цены и качества необходим контроль в обеих системах. Онлайн-курсы, которые выстроены в соответствии с хорошими практиками или стандартами могут оправдать свою стоимость даже если она выше стандартной рыночной цены.
Распространение формы дистанционного образования на всех образовательных уровнях, от дошкольного до высшего, повлияло на необходимость развития методов предварительной оценки трудоемкости и стоимости проектов. Создание систем дистанционного образования приобретает все большую актуальность. В связи с наличием базы уже выполненных государственных и частных проектов СДО применение экспертных оценок становится одним из наиболее точных методов определения трудозатрат и стоимости. В данной выпускной квалификационной работе была предложена система оценки трудозатрат на основе системы нечеткой логики, параметры которой настраиваются на основе экспертных оценок. Анализ информационных источников показал, что аналогов системы нет и предложенный алгоритм является оригинальным. При наличии у организации, планирующей создание онлайн-курса или платформы ДО, своего репозитория выполненных проектов точность экспертного метода значительно увеличивается, так как экспертами могут быть оценены точные значения коэффициентов расхождения предварительной и итоговой стоимости проекта.
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 Краткое определение

Гюнтер Домен, Директор-основатель Немецкого института дистанционного обучения при Тюбингенском университете
1967 г.
Систематически организованная форма самообучения, при которой консультация студентов, учебные материалы, а также контроль успехов обучающихся осуществляется группой преподавателей, у каждого из которых есть четкие обязанности. Эта форма самообучения стала возможной на расстоянии благодаря средствам массовой информации, которые могут охватывать большие расстояния.
Форма самообучения

Отто Петерс, Немецкий институт дистанционного обучения при Тюбингенском университете
1973 г.
Метод передачи знаний и навыков с применением разделения труда, а также широким использованием технических средств массовой информации, особенно с целью воспроизведения высококачественного учебного материала, который позволяет обучать большое количество студентов одновременно, где бы они ни жили. Это индустриализированная форма преподавания и усвоения знаний.
Метод передачи знаний, форма преподавания и усвоения знаний с использование технических средств передачи информации

Майкл Мур, Государственный университет Пенсильвании
1973 г.
Семейство методов обучения, в которых обучающие действия выполняются отдельно от учебных действий, так что общение между преподавателем и обучающимся должно облегчаться с помощью использования печатных, электронных, механических или других устройств.
Метод обучения с условием разделения процессов обучения и преподавания, а также с использованием средств передачи информации

Рэнди Гаррисон, Д. Шейл Университет Калгари
1987 г.
Дистанционное образование подразумевает, что большая часть учебного общения между учителем и учениками происходит непостоянно, включает в себя двустороннюю коммуникацию между учителем и учеником с целью облегчения и поддержки образовательного процесса. Также используются технологии для обеспечения необходимой двусторонней коммуникации.
Непостоянное учебное общение с двусторонней коммуникацией

Баркер Фрисби, Баркер Патрик (1989)
Подходы к дистанционному образованию, основанные на телекоммуникациях, выходят за рамки заочного обучения. Процесс преподавания и обучения как для преподавателя, так и для студентов непрерывен во времени. При использовании аудио - и/или видеосвязи появляется возможность обмена информацией между преподавателем и учеником в режиме реального времени, что позволяет незамедлительно реагировать на запросы учащихся запросы и комментарии.
Одновременный процесс преподавания и обучения (нет разрыва во времени)

ЮНЕСКО
2002 г.
Любой образовательный процесс, в котором все или большая часть преподавания проводится кем-то, удаленным в пространстве и/или времени от учащегося, в результате чего все или большая часть общения между учителями и учащимися осуществляется через искусственную среду, либо электронную, либо печатную
Образовательный процесс, в котором обязательно есть разрыв во времени и месте. Общение осуществляется через искусственную среду

Энциклопедия Британика
дистанционное образование, называемое также дистанционным обучением, электронным обучением и онлайн-обучением, форма обучения, основными элементами которой являются физическое разделение учителей и учеников во время обучения и использование различных технологий для облегчения общения ученика с учителем и ученика с учеником
Форма обучения, при которой ученики и преподаватель разделены физически, а также используются различные технологии

Ли Айерс Шлоссер, Университет Южного Орегона
Майкл Симонс, Юго-Восточный университет Новой Зеландии
2009 г.
Формальное образование на базе учреждения, где обучающаяся группа разделена и где используются интерактивные телекоммуникационные системы для подключения учащихся, ресурсов и преподавателей
Обучение с разрывом во времени и пространстве с применением технологии, а также привязка к организации

Майкл Мур, Государственный университет Пенсильвании
Грег Кирсли, Университет Джорджа Вашингтона
2011 г.
Преподавание и планируемое обучение, при котором преподавание обычно происходит в отрыве от обучения, общения проходит с помощью технологий, а также специальной институциональной организации
Обучение с разрывом во времени и пространстве с применением технологии, а также привязка к организации

[bookmark: _Toc134562087]Приложение 2. Пример дистанционных систем обучения и их характеристики
Система
Поддерживаемый стандарт
Виды материалов
Дополнительно

Moodle
IMS, AICC и SCORM, xAPI (Tin-Can) включается через плагин Logstore API
Изображения, видео, аудио, текст, объединение учащихся в группы
Открытый код, используются плагины, интеграция с другими платформами, регулируется отчетность и аналитика

iSpring Learn+
iSpring Suite
Корпоративное обучение
API, SCORM
Тесты, диалоговые тренажеры и скринкасты, презентации, изображения, видео, аудио, тесты, видеокурсы и книги
Поддержка моб.версии, неограниченное количество файлов, возможность рассылки, распределение учащихся по группам, отчетность 12 видов по разным событиям и участникам, возможность создания индивидуальных маршрутов, сертификаты

ILIAS
SCORM
Тесты, опросы, рассылки, чат, форум, календарь обучения, отчеты, личный блог учащегося, тексты, изображения, видео, переход на сторонние ресурсы, ответ на форуме, тестовые вопросы (17 типов вопросов)
Открытый код, используются плагины, ручное добавление обучающихся, не настраиваемая статистика

WebTutor
Корпоративное обучение
SCORM, AICC и xAPI.
Изображения, видео, аудио, текстовые файлы. Загруженные файлы будут доступны для просмотра пользователями, и их можно использовать в качестве вложений к курсам, однако собирать сами курсы из них нельзя, интерактивные курсы, тесты и диалоговые тренажеры
Открытый код, состоит из модулей с разным функционалом, каждый покупается отдельно, интеграция с другими системами, распределение обучающихся по группам, автоматическое добавление списком, настраиваемая отчетность и аналитика

Teachbase
Корпоративное обучение и продажа курсов
-
Вебинары, текстовые документы, презентации, изображения, видео. Загруженные материалы затем используются для создания курсов в редакторе контента
Интеграция с системами, вебинары можно проводить внутри этой платформы без сторонних ресурсов, распределение на группы, автоматическое добавление, общая статистика

GetCourse
-
Изображения, видео, другие файлы, можно создавать тренинги — задания, которые могут состоять из текстовых вставок, изображений, видео и тестов (вопросы с единственным выбором).
Сервис для инфобизнеса, совмещающий в себе площадку для тренингов, вебинарную комнату и CRM, автоматизация бизнес-процессов, общая статистика, создать лендинг для привлечения клиентов и настроить автовебинар

АнтиТренинги
-
Автопроверка заданий, возможность отвечать голосовыми сообщениями
Работает на девяти языках. Если нужен тот, которого нет в списке, его добавят за две недели. Есть встроенная геймификация. Ученик может выбрать себе персонажа, который будет реагировать на его действия

JustClick
-
Своя вебинарная комната, нет тестирования
Общая статистика

Zenclass
-
Текст, видео, аудио или файлы другого типа, вставка Google Docs и HTML-кода, своя вебинарная комната, тесты, вопросы с ответом в свободной форме, прикрепление файла, автоматическая проверка тестов, чаты для общения
Общая статистика, есть мобильная версия, помощь в брендировании школы
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