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на тему: «Организационно-экономические аспекты дистанционного
образования: сравнительный анализ трудоемкости и стоимости создания»
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Основная образовательная программа 38.04.05 «Информационная бизнес-аналитика»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы:
от 0 до

101

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым

есть замечания)
1. Актуальность проблематики

10

Необходимость развития систем
дистанционного обучения в современных
условиях подчеркнули годы пандемии.
В связи с этим экономические исследования
стоимости и трудозатрат на создание
информационных образовательных
ресурсов актуальны

2 Соответствие содержания работы
заявленной теме и цели исследования и
содержанию полученных выводов

10
Содержание работы соответствует теме ВКР
и поставленной цели и адекватно отражено
в выводах по выполненному исследованию

3 Четкость постановки целей и задач
исследования 10

Структура ВКР демонстрирует четкое
представление автором о задачах, которые
решены для достижения поставленной цели.

4 Обоснованность структуры и логики
исследования

8

В структуре ВКР исследование
современного состояния проблемы
дистанционного обучения в России и мире,
составляющее самостоятельную и
значительную часть работы, напрямую не
связано с предложенной автором системой
оценки трудозатрат, и могло бы быть
отнесено к вспомогательным материалам.

5 Научная новизна и практическая
ценность

10

Автором ВКР предложена система оценки
трудозатрат на основе системы нечеткой
логики, параметры которой настраиваются
на основе экспертных оценок. Анализ
информационных источников показал, что
аналогов системы нет и предложенный
алгоритм является оригинальным.

6 Достоверность полученных результатов

10

Достоверность результатов ВКР обеспечена
применением системного анализа,
использованием актуальных
информационных источников и
сравнительным анализом полученных
результатов

7 Корректность использования методов
исследования и анализа экономической
информации

10
Методы исследования и анализа
экономической информации использованы
корректно

8 Актуальность используемых
информационных источников

10

Cписок источников (77 наименований)
представляет самостоятельный результат
ВКР, достигнутый благодаря тщательно
продуманному и скрупулёзно
реализованному библиографическому
исследованию

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за
работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации
членам ГЭК.

9 Соответствие предъявляемым
требованиям к оформлению ВКР

10 Требования к оформлению ВКР соблюдены

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10 ВКР выполнена по графику
Сумма баллов: 98

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:
Содержание ВКР оригинально - 97,94% по Antiplagiat.RU. Цитирования корректны.
Неправомерных заимствований нет.

2. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует.
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению
подготовки 38.03.01 - «Экономика» и отражает компетенции автора, установленные
для образовательной программы магистратуры 38.04.05 «Информационная бизнес-
аналитика»

3. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР Ляндзберг Н.А. является самостоятельным исследованием, имеющим элементы
научной новизны. Библиографическое исследование как самостоятельная часть ВКР
заслуживает опубликования

4. Оценка выпускной квалификационной работы: «Отлично(А)».

Научный руководитель
д.ф.-м.н., профессор кафедры
информационных систем в экономике
СПбГУ
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